email

## ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਸਿਹਤ ਤੇ ਪਰਿਵਾਰ ਭਲਾਈ ਵਿਭਾਗ (ਸਿਹਤ - 2 ਸ਼ਾਖਾ)

ਰਜਿਸਟਰਡ / ਈ.ਮੇਲ ਸੇਵਾ ਵਿਖੇ

> ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ, ਸਰਕਾਰੀ ਮੈਡੀਕਲ ਕਾਲਜ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ,ਪੰਜਾਬ।

ਮਿਤੀ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ: 06-08-2024

ਵਿਸ਼ਾ:-

ਸੀਨੀਅਰ ਰੈਜੀਡੈਂਸੀ ਕਰਨ ਲਈ ਪ੍ਰੋਵੀਜਨਲ ਅਤੇ ਫਾਰਮਲ ਐਨ.ਓ.ਸੀ. ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਬਾਰੇ।

ਉਪਰੋਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਤੇ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਸਿਹਤ ਤੇ ਪਰਿਵਾਰ ਭਲਾਈ, ਪੰਜਾਬ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਵਲੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਪੱਤਰ ਨੰ:4030 ਮਿਤੀ 31/7/2024 ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ।

2. ਵਿਸਾ ਅੰਕਿਤ ਮਾਮਲੇ ਤੇ ਹਵਾਲੇ ਅਧੀਨ ਪੱਤਰ ਸਬੰਧੀ ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਸਿਹਤ ਤੇ ਪਰਿਵਾਰ ਭਲਾਈ, ਪੰਜਾਬ ਪਾਸੇਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਤਜਵੀਜ਼/ਵੇਰਵੇ ਦੇ ਸਨਮੁੱਖ ਹੇਠ ਦਰਸਾਏ ਮੈਡੀਕਲ ਅਫਸਰ ਨੂੰ ਇਸ ਵਿਭਾਗ ਦੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਮਿਤੀ 24.05.2010, 30.4.2021 ਅਤੇ ਮਿਤੀ 20.04.2023 ਦੇ ਸਨਮੁੱਖ ਸਮਰੱਥ ਅਬਾਰਟੀ ਦੇ ਪੱਧਰ ਤੇ ਵਿਚਾਰਨ ਉਪਰੰਤ ਸੀਨੀਅਰ ਰੈਜੀਡੈਂਸੀ ਦੀ ਆਸਾਮੀ ਤੇ ਅਪਲਾਈ ਕਰਨ ਲਈ ਪ੍ਰੋਵੀਜਨਲ ਅਤੇ ਫਾਰਮਲ ਐਨ.ਓ.ਸੀ. ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:-

ਲ	ਡਾ. ਦਾ ਨਾਮ/ਸੇ ਵਾ ਨੰਬਰ /ਮੌਜੂਦਾ ਪੋਸਟਿੰਗ	ਜਨਮ ਮਿਤੀ ਸੇਵਾ ਵਿੱਚ ਨਿਯੁ ਕਤੀ ਦੀ ਮਿਤੀ/ ਰਿਟਾਇਰਮੈਂਟ	ਪਰਖ ਸਮਾਂ ਪਾਰ ਹੈ ਜਾਂ	ਕੀ ਡਾਕਟਰ ਬਾਂਡਿਡ ਹੈ	ਕੋਈ ਸਿਕਾ ਇਤ/ ਪੜ ਤਾਲ ਲੰਬਿ ਤ ਹੈ	ਪੀ.ਜੀ ਕਰਨ ਦਾ ਸਮਾਂ	ਪੀ.ਜੀ ਕਿਥੋਂ ਕੀਤੀ ਗਈ	ਸੀਨੀਅਰ ਰੈਜੀਡੈਸੀ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ ਕਾ ਲਜ ਅਤੇ ਸਿਲੈਕਸ਼ਨ ਲੈਟਰ
1	ਡਾ. ਸੁਚੇਤਨ ਅਬਰੋਲ, ਮੈਡੀਕਲ ਅਫਸਰ (ਚੈਸਟ ਅਤੇ ਟੀ.ਬੀ. ਸਪੈਸ਼ਲਿਸਟ) ਮੈਰਿਟ ਨੰ:19/ 2018, ਜਿਲ੍ਹਾ ਹਸਪਤਾਲ ਫਤਿਹਗੜ੍ਹ ਸਾਹਿਬ	ਦੀ ਮਿਤੀ 29/12/1992 12/11/2018 31/12/2050	ਨਹੀਂ ਨਹੀਂ ਜੀ।	ਹਾਂ ਜੀ (ਸਾਲ ਜੂਨ 2028 ਤੱਕ)	ਨਹੀ ਜੀ	2020	ਗੁਰੂ ਰਾਮਦਾਸ ਮੈਡੀਕਲ ਕਾਲਜ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ (ਚੈਸਟ ਅਤੇ ਟੀ.ਬੀ)	ਸਰਕਾਰੀ ਮੈਡੀਕਲ ਕਾਲਜ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ (Chest and T.B)

- 3. ਉਕਤ ਮੈਡੀਕਲ ਅਫਸਰ ਨੂੰ ਐਨ.ਓ.ਸੀ. ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਬਾਰੇ ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਸਿਹਤ ਤੇ ਪਰਿਵਾਰ ਭਲਾਈ, ਪੰਜਾਬ ਵਲੋਂ ਭੇਜੀਆਂ ਤਜਵੀਜ/ਸਿਫਾਰਸ਼ਾਂ ਦੇ ਸਨਮੁੱਖ ਪ੍ਰੋਵੀਜਨਲ ਅਤੇ ਫਾਰਮਲ ਐਨ.ਓ.ਸੀ. ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੰ: 27/125/2008-5HBII/3152-3153 ਮਿਤੀ 24.05.2010, ਪੱਤਰ ਨੰ: HFW-HLH 2026D/42/2021-6H2/2750-2753 ਮਿਤੀ 30.04.2021 ਅਤੇ ਪੱਤਰ ਨੰ: HFW-HLH2026D/202/2022-2H2/550-553 ਮਿਤੀ 20.04.2023 ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਸ਼ਰਤਾਂ ਤੇ ਅਧਾਰਤ ਹੋਵੇਗਾ। ਸਰਕਾਰ ਦੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਮਿਤੀ 24.05.2010 ਦੇ ਭਾਗ-B Senior Residency ਵਿਚ ਪੱਤਰ ਮਿਤੀ 20.04.2023 ਵਿੱਚ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਸੇਧ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ।
  - ਹਦਾਇਤਾਂ ਵਿੱਚ The Department of Medical Education ਦੀ ਥਾਂ ਤੇ The Department of Medical Education ∕ any other Autonomous bodies Governed by the Government of Punjab ਪੜ੍ਹਿਆ ਜਾਵੇ।
  - PCMS doctors would be required to execute a bond for 3 years additional service in the Department of Health or Medical Education/ any other Autonomous bodies Governed by the Government of Punjab for doing the Senior Residency Course. The doctor would be liable to pay a sum of Rs. 15 lacs as bond money in case they are not able to render the stipulated 3 years service. This bond would be in addition to the bond already executed for doing the PG Course.
  - If anyone takes admission based on his/her own merit (from any institution within India)
     then the Bond required would be Rs.10 lakh for 2 years of service with the Punjab Government
     and they will be granted NOC without pay and their period will be treated as Leave of kind due.



- It has been observed that after the completion of Senior Residency or Super Specialty, the PCMS Medical Officers are got promoted (under promotion quota seats) as Assistant Professor in the Department of Medical Education & Research, Government of Punjab where the retirement age is 62 Years. So it has been decided that If a Medical Officer who is not able to fulfill the condition of service left after completion of Senior Residency/and Super Speciality as per retirement age in PCMS cadre will submit an affidavit attested by the Executive Magistrate that he/she will serve the Department of Medical Education and Research, Govt of Punjab for up to 62 years of age. If he/she does not got promoted and could not serve up to the bond period will have to deposit the entire bond money.
- 4. ਡ.ਸ.ਪ.ਭ ਵੱਲੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਤਜ਼ਵੀਜ ਅਤੇ ਸਰਕਾਰ ਦੀਆਂ ਉਕਤ ਹਦਾਇਤਾਂ ਮਿਤੀ 24.05.10, 30-4-2021 ਅਤੇ 20.04.2023 ਅਨੁਸਾਰ ਉਕਤ ਡਾਕਟਰ ਨੂੰ ਸਰਕਾਰੀ ਮੈਡੀਕਲ ਕਾਲਜ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਤੋਂ ਸੀਨੀਅਰ ਰੈਜੀਡੈੱਸੀ ਕਰਨ ਲਈ ਪ੍ਰੋਵੀਜਨਲ ਅਤੇ ਫਾਰਮਲ ਐਨ.ਓ.ਸੀ. ਹੇਠ ਦਰਜ ਸ਼ਰਤ ਤੇ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:-
  - ਉਕਤ ਡਾਕਟਰ ਨੂੰ ਰਲੀਵ ਕਰਨ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਐਨ.ਓ.ਸੀ ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਸਰਤਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨੀ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਈ ਜਾਵੇ।
  - 2) ਸਬੰਧਤ ਡਾਇਰੈਕਟਰ/ਸਬੰਧਤ ਸਿਵਲ ਸਰਜਨ/ ਸਬੰਧਤ ਸੀਨੀਅਰ ਮੈਡੀਕਲ ਅਫਸਰ ਨੂੰ ਇਹ ਵੀ ਲਿਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਸਰਕਾਰ ਦੀਆਂ ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ ਤੇ ਜਾਰੀ ਹਦਾਇਤਾਂ ਅਨੂਸਾਰ ਸੀਨੀਅਰ ਰੈਜੀਡੈਸੀ ਸਬੰਧੀ ਬਣਦਾ ਬਾਂਡ ਭਰਵਾਉਣ ਉਪਰੰਤ ਹੀ ਡਾਕਟਰ ਅਤੇ ਉਸਦੀ ਸੋਰਟੀ ਪਾਉਣ ਵਾਲੇ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦੀ ਸਰਵਿਸ ਬੁੱਕ ਵਿੱਚ ਐਂਟਰੀ ਕਰਨ ਉਪਰੰਤ ਹੀ ਇਸ ਡਾਕਟਰ ਨੂੰ ਰਲੀਵ ਕਰਨਾ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ ਜਾਵੇ।
  - ਸਬੰਧਤ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਮੈਡੀਕਲ ਕਾਲਜ ਡਾਕਟਰ ਨੂੰ ਤਨਖਾਹ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਬਾਂਡ ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਸਿਹਤ ਤੇ ਪਰਿਵਾਰ ਭਲਾਈ, ਪੰਜਾਬ ਵਲੋਂ ਪ੍ਰਵਾਨ ਕਰਨ ਉਪਰੰਤ ਹੀ ਰਲੀਜ ਕਰਨਗੇ।
  - (4) ਇਸ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਇਸ ਡਾਕਟਰ ਵਿਰੁੱਧ ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਪ੍ਰਤੀਕੂਲ ਮੁੱਦਾ ਸਾਹਮਣੇ ਆਉਦਾ ਹੈ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਵਲੋਂ ਧਿਆਨ ਵਿੱਚ ਲਿਆਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਇਤਰਾਜਹੀਣਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਮੁੜ ਵਿਚਾਰਨ ਯੋਗ ਹੋਵੇਗਾ।

मुग्रुडंट डिप भेजी:चंडीबाइ: 86 -2-22

ਉਤਾਰਾ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆ ਨੂੰ ਸੂਚਨਾਂ ਅਤੇ ਅਗਲੇਰੀ ਲੋੜੀਂਦੀ ਕਾਰਵਾਈ ਹਿੱਤ ਭੇਜਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:-

- 1. ਸਕੱਤਰ, ਮੇਡੀਕਲ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਖੋਜ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬ, ਚੰਡੀਗੜ।
- 2.ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਸਿਹਤ ਤੇ ਪਰਿਵਾਰ ਭਲਾਈ, ਪੰਜਾਬ
- 3.ਸਬੰਧਤ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਮੈਡੀਕਲ, ਕਾਲਜ (ਵਿਭਾਗ ਦੀ ਵੈਬਸਾਈਟ ਰਾਹੀ)
- 4.ਸਬੰਧਤ ਸਿਵਲ ਸਰਜਨ/ਮੈਡੀਕਲ ਸੁਪਰਡੰਟ/ਐਸ.ਐਮ.ਓ (ਵਿਭਾਗ ਦੀ ਵੈਬਸਾਈਟ ਰਾਹੀ)
- 5.ਸਬੰਧਤ ਡਾਕਟਰ (ਵਿਭਾਗ ਦੀ ਵੈਬਸਾਈਟ ਰਾਹੀ)

ਸਪਰਡੰਟ

## ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਸਿਹਤ ਤੇ ਪਰਿਵਾਰ ਭਲਾਈ ਵਿਭਾਗ (ਸਿਹਤ 2 ਸਾਖਾ)

ਸੇਵਾ ਵਿਖੇ.

ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਸਿਹਤ ਤੇ ਪਰਿਵਾਰ ਭਲਾਈ ਵਿਭਾਗ,

ਪੰਜਾਬ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ।

ਮੀਮੋ ਨੰ. HFW-HLH2026D/456/2022-1H2/ 8 9 9 7 8 0

ਮਿਤੀ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ: 06-8-2924

ਵਿਸ਼ਾ:- ਸੀਨੀਅਰ ਰੈਜੀਡੈਂਸੀ ਕਰਨ ਲਈ ਪ੍ਰੋਵੀਜ਼ਨਲ ਅਤੇ ਫਾਰਮਲ ਐਨ.ਓ.ਸੀ. ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਬਾਰੇ- ਡਾ. ਅਮਨਦੀਪ ਸਿੰਘ, ਮੈਡੀਕਲ ਅਫਸਰ (ਸਪੈਸ਼ਲਿਸਟ), ਮੈਰਿਟ ਨੰ:25/ਜੀ.ਸੀ./ਕਮਿਊਨਿਟੀ ਮੈਡੀਸਨ/ਬੈਚ-2021, ਸਿਵਲ ਹਸਪਤਾਲ ਪੱਟੀ ਜਿਲ੍ਹਾ ਤਰਨਾਤਰਨ।

ਉਪਰੋਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਤੇ ਆਪ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੰ:ਅਮਲਾ-५(५)/ਪੰਜਾਬ/2023/3732 ਮਿਤੀ 18.07.2024, ਪੱਤਰ ਨੰ:ਅਮਲਾ-५(५)/ਪੰਜਾਬ/2024/3967 ਮਿਤੀ 30.07.2024 ਅਤੇ ਪੱਤਰ ਨੰ: ਅਮਲਾ-५(५)ਪੰਜਾਬ/2024/4034 ਮਿਤੀ 31.07.2024 ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ।

2. ਵਿਸ਼ਾ ਅੰਕਿਤ ਮਾਮਲੇ ਤੇ ਹਵਾਲੇ ਅਧੀਨ ਪੱਤਰ ਰਾਹੀਂ ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਸਿਹਤ ਤੇ ਪਰਿਵਾਰ ਭਲਾਈ, ਪੰਜਾਬ ਪਾਸੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਤਜਵੀਜ਼/ਵੇਰਵੇਂ ਦੇ ਸਨਮੁੱਖ ਹੇਠ ਦਰਸਾਏ ਮੈਡੀਕਲ ਅਫਸਰ ਨੂੰ ਵਿਭਾਗ ਦੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਮਿਤੀ 24.05.2010, ਮਿਤੀ 30.4.2021, ਮਿਤੀ 08.09.2021 ਅਤੇ ਮਿਤੀ 20.04.2023 ਦੇ ਸਨਮੁੱਖ ਸਮਰੱਥ ਅਥਾਰਟੀ ਦੇ ਪੱਧਰ ਤੇ ਵਿਚਾਰਨ ਉਪਰੰਤ ਡਾਕਟਰ ਨੂੰ ਸਰਕਾਰੀ ਮੈਡੀਕਲ ਕਾਲਜ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਤੋਂ ਸੀਨੀਅਰ ਰੈਜੀਡੈਂਸੀ ਦੀ ਆਸਾਮੀ ਲਈ ਅਪਲਾਈ ਕਰਨ ਲਈ ਪ੍ਰੋਵੀਜਨਲ ਇਤਰਾਜਹੀਣਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਐਨ.ਓ.ਸੀ.) ਹੇਠ ਅਨੁਸਾਰ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:-

ਡਾਕਟਰ ਦਾ ਨਾਮ/ਸੇਵਾ ਨੰਬਰ /ਮੌਜੂਦਾ ਪੋਸਟਿੰਗ	ਜਨਮ ਮਿਤੀ ਸੇਵਾ ਵਿੱਚ ਨਿਯੁਕਤੀ ਦੀ ਮਿਤੀ/ਰਿਟਾਇ ਰਮੈਂਟ ਦੀ ਮਿਤੀ	ਪਰਖ ਸਮਾਂ ਪਾਰ ਹੈ ਜਾਂ ਨਹੀਂ?	ਕੀ ਡਾਕਟਰ ਬਾਂਡਿਡ ਹੈ? ਜੇਕਰ ਹਾਂ ਤਾਂ ਕਦੋਂ ਤੱਕ ਬਾਂਡਿਡ ਹੈ?	The Charles and the Charles an	ਕਾਲਜ ਦਾ ਨਾਮ ਜਿਥੋਂ ਪੀ.ਜੀ./ ਐਸ.ਆਰ	ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਕਥਨ
ਡਾ. ਅਮਨਦੀਪ ਸਿੰਘ, ਮੈਡੀਕਲ ਅਫਸਰ (ਸਪੈਸ਼ਲਿਸਟ), ਮੈਰਿਟ ਨੰ:25/ਜੀ.ਸੀ./ਕਮਿਊਨਿ ਟੀ ਮੈਡੀਸਨ/ਬੈਚ- 2021, ਸਿਵਲ ਹਸਪਤਾਲ ਪੱਟੀ ਜਿਲ੍ਹਾ ਤਰਨਾਤਰਨ।	02.08.2021	ਨਹੀਂ ਜੀ	ਨਹੀਂ ਜੀ	ਨਹੀਂ ਜੀ	ਪੀ.ਜੀ. ਸਾਲ 2015-2018 ਤੱਕ ਸਰਕਾਰੀ ਮੈਡੀਕਲ ਕਾਲਜ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ	ਸਰਕਾਰੀ ਮੈਡੀਕਲ ਕਾਲਜ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਲਈ ਪ੍ਰੋਵੀਜ਼ਨਲ ਅਤੇ ਫਾਈਨਲ ਐਨ.ਓ.ਸੀ।

3. ਉਕਤ ਮੈਡੀਕਲ ਅਫਸਰ ਨੂੰ ਐਨ.ਓ.ਸੀ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਬਾਰੇ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਸਿਹਤ ਤੇ ਪਰਿਵਾਰ ਭਲਾਈ, ਪੰਜਾਬ ਵੱਲੋਂ ਭੇਜੀਆ ਗਈਆਂ ਤਜਵੀਜਾਂ/ਸਿਫਾਰਸ਼ਾਂ ਦੇ ਸਨਮੁੱਖ ਪ੍ਰੋਵੀਜਿਨਲ ਐਨ.ਓ.ਸੀ ਹੇਠ ਸਰਤਾਂ ਤੇ ਅਧਾਰਤ ਹੋਵੇਗਾ:-

## **B. Senior Residents**

- The Department of Medical Education would invite applications for the 3 years Senior Residency Course through an advertisement and circulation of the posts amongst the PCMS doctors of the Health Department. The applications would be routed through the Director Health Services, who would forward the names to the Department of Medical Education and Research after approval from the Government in the Health Department.
- PCMS doctors after their selection by Department of Medical Education would require formal NOC from the Government before they are relieved for joining the 3 years Senior Residency Course.

- 3. The tenure of Senior Residency shall be of three years as hitherto fore but in no case a Doctor would be allowed to do Senior Residency more than once.
- 4. No PCMS doctor would be allowed to join as Senior Resident unless she/he has completed one year of service in the Department of Health after her/his return from the Medical Colleges, on completion of the deputation tenure as Medical Officer.
- 5. PCMS doctor would be required to execute a bond for 5 years additional service in the Department of either Health or Medical Education for doing the Senior Residency Course. The doctor would be liable to pay a sum of Rs.10 Lacs as Bond money in case they are not able to render the stipulated 5 years service. In case of basic departments such as Anatomy & Physiology this bond period would be included in remaining bond period for doing P.G. Course.
- 6. After completion of 3 years Senior Residency Course, PCMS doctors would stand repatriated to the Department of H&FW. If they do not report back to the department the Health department would be competent to initiate departmental action against them. Under no circumstances will the Department of Medical Education adjust these Senior Residents against any post in the Medical Colleges after completion of 3 years Senior Residency Course.
- 4. ਸਰਕਾਰ ਦੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਮਿਤੀ 24.05.2010 ਦੀ ਲਗਾਤਾਰਤਾ ਵਿਚ ਪੱਤਰ ਮਿਤੀ 08.09.2021 ਵਿਚ ਹੇਠ ਅਨੁਸਾਰ 7 ਅਤੇ 8 ਨੰਬਰ Clauses ਦਰਜ ਕੀਤੇ ਗਏ:-
  - If the candidate avails any kind of leave during their senior residency, then
    extension may be granted equivalent to leave period to complete the tenure of senior
    residency.
  - 8. Senior resident who leaves the senior residency before completing their three year's tenure shall be debarred for a period of 1 (one) year for being considered as Senior Resident again.
- 5. ਸਰਕਾਰ ਦੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਮਿਤੀ 24.05.2010 ਦੇ ਭਾਗ-B Senior Residency ਵਿਚ ਪੱਤਰ ਮਿਤੀ 20.04.2023 ਵਿੱਚ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਸੋਧ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ।
  - ਹਦਾਇਤਾਂ ਵਿੱਚ The Department of Medical Education ਦੀ ਥਾਂ ਤੇ The Department of Medical Education / any other Autonomous bodies Governed by the Government of Punjab ਪੜ੍ਹਿਆ ਜਾਵੇ।
  - PCMS doctors would be required to execute a bond for 3 years additional service in the Department of Health or Medical Education/ any other Autonomous bodies Governed by the Government of Punjab for doing the Senior Residency Course. The doctor would be liable to pay a sum of Rs. 15 lacs as bond money in case they are not able to render the stipulated 3 years service. This bond would be in addition to the bond already executed for doing the PG Course.
  - If anyone takes admission based on his/her own merit (from any institution within India) then the Bond required would be Rs.10 lakh for 2 years of service with the Punjab Government and they will be granted NOC without pay and their period will be treated as Leave of kind due.
  - It has been observed that after the completion of Senior Residency or Super Specialty, the PCMS Medical Officers are got promoted (under promotion quota seats) as Assistant Professor in the Department of Medical Education & Research, Government of Punjab where the retirement age is 62 Years. So it has been decided that If a Medical Officer who is not able to fulfill the condition of service left after completion of Senior Residency/and Super Speciality as per retirement age in PCMS cadre will submit an affidavit attested by the Executive Magistrate that he/she will serve the Department of Medical Education and Research, Govt of Punjab for up to 62 years of age. If he/she does

not got promoted and could not serve up to the bond period will have to deposit the entire bond money.

- 6. ਉਕਤ ਮੈਡੀਕਲ ਅਫਸਰ ਨੂੰ ਐਨ.ਓ.ਸੀ. ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਬਾਰੇ ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਸਿਹਤ ਤੇ ਪਰਿਵਾਰ ਭਲਾਈ, ਪੰਜਾਬ ਵਲੋਂ ਭੇਜੀ ਤਜਵੀਜ/ਸਿਫਾਰਸ਼ ਦੇ ਸਨਮੁੱਖ ਪ੍ਰੋਵੀਜਨਲ ਇਤਰਾਜਹੀਣਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਐਨ.ਓ.ਸੀ.) ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੰ: 27/125/2008-5HBII/3152-3153 ਮਿਤੀ 24.05.2010, ਪੱਤਰ ਨੰ: HFW-HLH2026D/42/2021-6H2/2750-2753 ਮਿਤੀ 30.04.2021, ਪੱਤਰ ਨੰ. 27/125/2008-5HBII(P.F.)/4999-5002 ਮਿਤੀ 08.09.2021 ਅਤੇ ਪੱਤਰ ਨੰ. HFW-HLH2026D/202/2022-2H2/550-553 ਮਿਤੀ 20.04.2023 ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਉਕਤ ਸ਼ਰਤਾਂ ਤੇ ਅਧਾਰਤ ਹੋਵੇਗਾ।
- 7. ਉਕਤ ਮੈਡੀਕਲ ਅਫਸਰ ਦੀ ਸਰਕਾਰੀ ਮੈਡੀਕਲ ਕਾਲਜ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਵਿਖੇ ਬਤੌਰ ਸੀਨੀਅਰ ਰੈਜੀਡੈਟ ਕਮਿਊਨਿਟੀ ਮੈਡੀਸਨ ਵਿਸ਼ੇ ਵਿੱਚ ਸਿਲੈਕਸ਼ਨ ਹੋ ਜਾਣ ਤੇ ਉਸ ਨੂੰ ਰਲੀਵ ਹੋਣ ਲਈ ਸਰਕਾਰ ਵਲੋਂ ਫਾਰਮਲ ਇਤਰਾਜਹੀਣਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਐਨ.ਓ.ਸੀ.) ਹੇਠ ਦਰਸਾਈਆਂ ਸਰਤਾਂ ਤਹਿਤ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:- ਸੁਰਤਾਂ:-
  - ਉਕਤ ਡਾਕਟਰ ਨੂੰ ਰਲੀਵ ਕਰਨ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਉਕਤ ਅਨੁਸਾਰ ਪ੍ਰੋਵੀਜਿਨਲ ਐਨ.ਓ.ਸੀ ਵਿੱਚ ਦਰਜ ਸਰਤਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨੀ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਈ ਜਾਵੇ।
  - ਸਬੰਧਤ ਸਿਵਲ ਸਰਜਨ/ ਸਬੰਧਤ ਸੀਨੀਅਰ ਮੈਡੀਕਲ ਅਫਸਰ ਨੂੰ ਇਹ ਵੀ ਲਿਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਸੀਨੀਅਰ ਰੈਜੀਡੈਸੀ ਸਬੰਧੀ ਬਣਦਾ ਬਾਂਡ ਭਰਵਾਉਣ ਉਪਰੰਤ ਹੀ ਡਾਕਟਰ ਅਤੇ ਉਸਦੀ ਸ਼ੋਰਟੀ ਪਾਉਣ ਵਾਲੇ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦੀ ਸਰਵਿਸ ਬੁੱਕ ਵਿੱਚ ਐਂਟਰੀ ਕਰਨ ਉਪਰੰਤ ਹੀ ਇਸ ਡਾਕਟਰ ਨੂੰ ਰਲੀਵ ਕਰਨਾ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ ਜਾਵੇ।
  - ਮ੍ਰੰਸੀਪਲ, ਸਰਕਾਰੀ ਮੈਡੀਕਲ ਕਾਲਜ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਉਕਤ ਡਾਕਟਰ ਨੂੰ ਤਨਖਾਹ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਬਾਂਡ ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਸਿਹਤ ਤੇ ਪਰਿਵਾਰ ਭਲਾਈ, ਪੰਜਾਬ ਵਲੋਂ ਪ੍ਰਵਾਨ ਕਰਨ ਉਪਰੰਤ ਹੀ ਰਲੀਜ ਕਰਨਗੇ।
- 8. ਉਕਤ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਇਸ ਡਾਕਟਰ ਵਿਰੁੱਧ ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਪ੍ਰਤੀਕੂਲ ਮੁੱਦਾ ਸਾਹਮਣੇ ਆਉਦਾ ਹੈ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਵਲੋਂ ਧਿਆਨ ਵਿੱਚ ਲਿਆਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਇਤਰਾਜਹੀਣਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਮੁੜ ਵਿਚਾਰਨ ਯੋਗ ਹੋਵੇਗਾ।
- 9. ਡਾਕਟਰ ਨੂੰ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੰ.HFW-HLH2026D/456/2022-1H2/l/443723/2022 ਮਿਤੀ 17.10.2022 ਰਾਹੀਂ ਸੀਨੀਅਰ ਰੈਜ਼ੀਡੈਂਸੀ ਕਰਨ ਲਈ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਪ੍ਰੋਵੀਜ਼ਨਲ ਅਤੇ ਫਾਰਮਲ ਐਨ.ਓ.ਸੀ. ਰੱਦ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

र्गिक रिका

ਪਿ.ਅੰ.ਨੰ.HFW-HLH2026D/456/2022-1H2/89978ਾ ਮਿਤੀ:ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ: ਹਿਰ-ਲੈ-ਫੈਹੈ ਪ੍ਰੀ ਉਤਾਰਾ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆ ਨੂੰ ਸੂਚਨਾਂ ਅਤੇ ਅਗਲੇਰੀ ਲੋੜੀਂਦੀ ਕਾਰਵਾਈ ਹਿੱਤ ਭੇਜਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:-

- ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਸਕੱਤਰ, ਮੈਡੀਕਲ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਖੋਜ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ।
- 2. ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਸਿਹਤ ਤੇ ਪਰਿਵਾਰ ਭਲਾਈ, ਪੰਜਾਬ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੰ:ਅਮਲਾ-4(4)/ਪੰਜਾਬ/2023/3732 ਮਿਤੀ 18.07.2024, ਪੱਤਰ ਨੰ:ਅਮਲਾ-4(4)/ਪੰਜਾਬ/2024/3967 ਮਿਤੀ 30.07.2024 ਅਤੇ ਪੱਤਰ ਨੰ: ਅਮਲਾ-4(4)ਪੰਜਾਬ/2024/4034 ਮਿਤੀ 31.07.2024 ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਵਿੱਚ ਭੇਜਦੇ ਹੋਏ ਲਿਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਉਕਤ ਡਾਕਟਰ ਨੂੰ ਰੀਲੀਵ ਕਰਨ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਉਕਤ ਦਰਜ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨੀ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਈ ਜਾਵੇ।
- ਸਬੰਧਤ ਸਿਵਲ ਸਰਜਨ।
- 4. ਡਾ. ਅਮਨਦੀਪ ਸਿੰਘ, ਮੈਡੀਕਲ ਅਫਸਰ (ਸਪੈਸ਼ਲਿਸਟ), ਮੈਰਿਟ ਨੰ:25/ਜੀ.ਸੀ./ਕਮਿਊਨਿਟੀ ਮੈਡੀਸਨ/ਬੈਚ-2021, ਸਿਵਲ ਹਸਪਤਾਲ ਪੱਟੀ।

POPPS Tom